Tanzimat'tan önce çıkarılan son ceza kanunnâmesi XVII. yüzyılın ortalarında meydana getirilmiştir. XVIII. yüzyıldan Tanzimat'a kadar ceza hukuku alanında genel bir düzenleme rastlanmaz. Tanzimat'tan sonra üç ceza kanunnâmesi kabul edilmiştir.

* Doç. Dr., MÜ Hukuk Fakültesi Hukuk Tarihi Öğretim Üyesi.

1256/1840, 1267/1851 ve 1274/1858 tarihli ceza kanunnâmelerinin ilk ikisi millî niteliklidir. Sonuncusu ise 1810 tarihli Fransız ceza kanunu ile yerli hükümlerin terkipten ibarettir.¹ Bu zengin sayılabilecek mevzuata, fıkıh birikimine ve şer'îye sicillerine rağmen, Osmanlı ceza hukuku, Heyd'e kadar çok az dikkat çekmiştir.

Bu başlık altında genel olarak İslâm ceza hukukunun ana konuları işlenmektedir.²¹ Halil Cin'le birlikte kaleme aldıkları *Türk Hukuk Tarihi* adlı ders kitabının birinci cildinde yine ceza hukuku ayrı bir bahis halinde ele alınmıştır.²² Akgündüz'ün 1858 tarihli Ceza Kanunnâmesiyle ilgili makalesine de değinilmelidir. Bu makalede yazar 1274/1858 tarihli Osmanlı Ceza Kanunnâmesi'nin salt 1810 tarihli Fransız ceza yasasının bir tercümesinden

16 Coşkun Üçok, "Osmanlı Kanunnamelerinde İslam Ceza Hukukuna Aykırı Hükümler", *Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası*, 1946, c. III, sy. 1, s. 125-146; c. III, sy. 2-4, s.

Batı ceza kanunlarının etkisi ve iktibası üzerinde Baer'in Osmanlı ve Mısır tecrübeleri hakkındaki çalışmaları kıymetlidir.³⁷ Halid Fehmi'nin adli tıp ve polis teşkilatı üzerindeki incelemeleri, uygulamadan örnekler yansıtması açısından da ilgi çekicidir.³⁸ Ginio'nun XVIII. yüzyılda Selanik merkezli şer'îye sicillerine dayanan çalışması kayda değerdir.³⁹ Abdul-Karim Rafeq'in Şam Şer'îye mahkemesinin 1137-1173/1724-1760 yılları arasındaki 36 yılına ait 115 defterini incelediği çalışmasında tablolar halinde suçluların sayısı, cinsiyeti, evli olup olmadığı ve benzeri hususlar etkileyici bir tarzda sergilenmiştir.⁴⁰ İmamoviç'in Arap ülkelerinde ve Balkanlarda Osmanlı ceza hukuku başlıklı makalesi ismine uygun olmayan bir içeriğe sahiptir.

Bununla birlikte bu sahada yapılan çalışmaların artması sevindiricidir. Uzun bir ihmal döneminden sonra, önce niceliğin, ardından da niteliğin artması ve belli bir seviye tuturulabilmesi umulmaktadır.

43 Yaşar Tekin, "Şer'iyye Sicilleri Işığında Osmanlı Devleti'nde Ta'zir Suç ve Cezaları (1179/1765)", Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: Marmara Üniversitesi, 1995.

44 Yılmaz Yurtseven, "Klasik Dönem Osmanlı Ceza Hukukunda Tazir Suç ve Cezaları", Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi, 2001.

45 Colin Imber, "Zina in Ottoman Law", *Contributions à l'Histoire Sociale et Économique de l'Empire Ottoman*, Louvain: 1981, s.

265-291.
- Ginio, Eyal, "The Administration of Criminal Justice in Ottoman Selanik (Salonica) during the Eighteenth Century", *Turcica*, 1998, sy. 30, s. 185-210.
- Gökçen, Ahmet, *Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Kanunları ve Bu Kanunlardaki Ceza Müeyyideleri*, İstanbul: [y.y.], 1989.
- Gökçen, Ahmet, "1296 (1879) tarihli Usulü Muhakemat-ı Cezaiye Kanunu Muvakkatı", *Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi*, 1994, c. IV, sy. 1-2, s. 203.
- Gökçen, Ahmet, "Adliye Teşkilatımızın Tarihi Gelişimi ve 1879 Tarihli Mehakim-i Nizamiye'nin Teşkilatı Kanun-ı Muvakkatı", *Prof. Dr.

- Özkaya, Yücel, *Osmanlı İmparatorluğunda Dağlı İsyanları (1791-1908)*, Ankara: Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, 1983.
- Öztürk, Mustafa, "Osmanlı Döneminde İskât-ı Cenînin Yeri ve Hükmü", *Fırat Üniversitesi Dergisi (Sosyal Bilimler)*, 1988, sy. 1, s. 199-208.
- Pay, Salih, "1069-1070/1659-1660 Tarihli Bursa Şer'iyeye Sicili: Analiz ve Değerlendirme", Yüksek Lisans Tezi, Bursa: Uludağ Üniversitesi, 1987.
- Peirce, Leslie, *Morality Tales: Law and Gender in the Ottoman Court of Aintab*, Berkeley: University of California Press, 2003.

221-232.
- Taş, Kenan Ziya, "1760-1817 Tarihli Eğin Şer'iyye Sicilindeki Asayişle İlgili Belgelerin Değerlendirilmesi", *Tarih İncelemeleri Dergisi*, 1990, sy. 5, s. 273-277.
- Tekin, Yaşar, "Şer'iyye Sicilleri Işığında Osmanlı Devleti'nde Ta'zir Suç ve Cezaları (1179/1765)", Yüksek Lisans Tezi, İstanbul: Marmara Üniversitesi, 1995.
- Toledano, Ehud R., "The Legislative Process in the Ottoman Empire in the Early Tanzimat Period: A Footnote", *International Journal of Turkish Studies*, 1980, c. I, sy. 2, s. 99-106.